
Einfach Bahn fahren 
mit Elli und Karl



Elli und Karl
mit der Bahn unterwegs

Kennst du die  
unterschiedlichen Zuge?

Regional-Express

Regionalbahn
S-Bahn

Fernzug

Forscher
aufgabe
Auf dem Bild siehst du drei  
Personen, die alle im Zug arbeiten.
Kennst du ihre Berufe und  
weißt auch, welche Aufgaben  
dazugehören?

Forscheraufgabe
 
Bestimmt sind dir diese Züge alle schon einmal aufgefallen. Kennst  
du auch ihre Namen? Verbinde die Bilder mit den dazugehörigen 
Begriffen und male Kreise um die Züge, mit denen du bereits  
gefahren bist!

Wer arbeitet im Zug?

Hallo, ihr da!
Wir sind Elli aus Aachen und Karl aus Erkelenz und ge-
hen in die 3. und 4. Klasse. Wenn du auch dort wohnst, 
hast du uns ja vielleicht schon mal gesehen.

Wir beide sind neun und zehn Jahre alt und sind 
öfters zusammen mit Bus und Bahn unterwegs. Heute 
möchten wir von Aachen mit dem Zug zu Karls Onkel 
nach Düren fahren. Los geht’s!

Während unserer Fahrten mit dem Bus haben wir 
schon so einiges erlebt und gelernt! Vielleicht 
kennst du schon das Heft „Einfach Bus fahren mit 
Elli und Karl“? Darin erzählen wir dir, was beim 
Busfahren wichtig ist.

Wenn du aufmerksam weiterliest, wirst du merken, 
dass Bahnfahren eigentlich auch kinderleicht ist.

Genau wie es im Straßenverkehr verschiedene  
Autos und Busse gibt, gibt es im Bahnverkehr auch 
unterschiedliche Züge. Die Regionalbahn hält an 
jedem Bahnhof. Damit du schneller ans Ziel kommst, 
hält der Regional-Express nicht überall . Die S-Bahn 
fährt auf eigenen Gleisen – dafür hat sie aber 
auch noch zusätzliche eigene Haltestellen. Fern-
verkehrszüge (ICE, IC, EC) sind in ganz Deutschland 
oder sogar bis in andere Länder unterwegs. Sie sind 
noch schneller und halten nur in großen Städten.

Guterzug



Abfahrt Departure     Aachen Hbf
Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Track

Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Track

13:37 RB 33
RB 10378
RB 11178
f

Rhein-Niers-Bahn
AC Schanz 13:39 Q Kohlscheid 13:47 –
Herzogenrath 13:52 –
Geilenkirchen 14:00 – Lindern 14:06
Zugteilung in Lindern
RB 10378 vorderer Zugteil
Rheydt Hbf 14:29 –
Mönchengladbach Hbf 14:36 –
Viersen 14:44 – Forsthaus 14:53 –
Krefeld Hbf 14:58 – Rheinhausen 15:14 –
Duisburg Hbf 15:24
RB 11178 hinterer Zugteil
HS-Horst 14:16 – HS-Porselen 14:19 –
Heinsberg(Rheinl) 14:27

3

13:39
nicht 6.,
7. Jul

ICE 211
y

ICE INTERNATIONAL
Köln Hbf 14:15 –
Frankfurt(M) ô Fernbf 15:16 –
Frankfurt(Main)Hbf 15:31 Q

9

13:45 RE 18
RE 19837
f

LIMAX
Herzogenrath 13:59 – Heerlen 14:13 –
Valkenburg(NL) 14:29 – Maastricht 14:40

7

13:51 RE 1
RE 10127
f

NRW-Express
AC-Rothe Erde 13:54 –
Stolberg Hbf 14:00 Q Langerwehe 14:09 –
Düren 14:16 – Horrem 14:27 –
Köln Hbf 14:44 – Düsseldorf Hbf 15:19 –
Düsseldorf ô 15:27 – Duisburg Hbf 15:36 –
Essen Hbf 15:50 – Dortmund Hbf 16:14 –
Hamm 16:39

2

14:00
14:02
s

RB 20
RB 30021
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 14:05 – Eilendorf 14:09 –
Stolberg Hbf 14:13 Q 
Eschweiler-Weisweiler 14:28 –
Langerwehe 14:33 – Düren 14:41

7

14:02
w

RB 20
RB 30021
RB 30071
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 14:05 – Eilendorf 14:09 –
Stolberg Hbf 14:13
Zugteilung in Stolberg Hbf
RB 30021 vorderer Zugteil
Eschweiler-Weisweiler 14:28 –
Langerwehe 14:33 – Düren 14:41
RB 30071 hinterer Zugteil
Stolberg-Rathaus 14:26 –
Stolberg-Altstadt 14:28

7

14:02
*

RB 20
RB 30070
RB 30020
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 14:05 Q Kohlscheid 14:13 –
Herzogenrath 14:19 –
Alsdorf-Annapark 14:28 –
Alsdorf Poststraße 14:36 –
Eschweiler-St.Jöris ? 14:39 –
Stolberg(Rheinl)Hbf Gl.44 14:48
*nicht Mo - Fr vom 10. Jun bis 12. Jul

1

14:04 RE 29
SCB 5035

euregioAIXpress
Hergenrath 14:13 – Welkenraedt 14:19 Q
> Sa, s, auch 15. Aug, 1., 11. Nov weiter nach
Dolhain-Gileppe 14:25 – Verviers-Palais 14:32 –
Verviers Central 14:34 – Pepinster 14:48 –
Juslenville 14:57 – Theux 14:59 –
Franchimont 15:04 – Spa 15:10 –
Spa-Géronstère 15:13

9

14:13 RE 4
RE 10425
f

Wupper-Express
AC Schanz 14:15 Q Herzogenrath 14:26 –
Rheydt Hbf 15:03 –
Mönchengladbach Hbf 15:08 –
Neuss Hbf 15:22 – Düsseldorf Hbf 15:34 –
Wuppertal Hbf 16:00 – Hagen Hbf 16:27 –
Dortmund Hbf 16:50

3

14:18 RE 9
RE 10919
f

Rhein-Sieg-Express (RSX)
AC-Rothe Erde 14:20 –
Stolberg Hbf 14:26 Q Langerwehe 14:36 –
Düren 14:44 – Horrem 14:55 –
Köln Hbf 15:12 – Troisdorf 15:39 –
Siegburg/Bonn 15:44 – Siegen Hbf 16:50

6

14:21
nicht 6.,
7. Jul

ICE 210
y

ICE INTERNATIONAL
Liège-Guillemins 14:44 –
Bruxelles-Nord 15:26 –
Bruxelles Midi 15:35 Q

9

14:32
w

RB 20
RB 30523
RB 30573
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 14:35 – Eilendorf 14:39 –
Stolberg Hbf 14:43
Zugteilung in Stolberg Hbf
RB 30523 vorderer Zugteil
Eschweiler-Weisweiler 14:58 –
Langerwehe 15:03
RB 30573 hinterer Zugteil
Stolberg-Rathaus 14:56 –
Stolberg-Altstadt 14:58

6

14:32
*

RB 20
RB 30568
RB 30518
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 14:35 Q Kohlscheid 14:43 –
Herzogenrath 14:48 –
Alsdorf-Annapark 14:58
*nicht Mo - Fr vom 10. Jun bis 12. Jul

1

14:32
s

RB 20
RB 30573
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 14:35 – Eilendorf 14:39 –
Stolberg Hbf 14:43 Q 
Stolberg-Rathaus 14:56 –
Stolberg-Altstadt 14:58

6

14:37 RB 33
RB 10380
RB 11180
f

Rhein-Niers-Bahn
AC Schanz 14:39 Q Kohlscheid 14:47 –
Herzogenrath 14:52 –
Geilenkirchen 15:00 – Lindern 15:06
Zugteilung in Lindern
RB 10380 vorderer Zugteil
Rheydt Hbf 15:29 –
Mönchengladbach Hbf 15:36 –
Viersen 15:43 – Forsthaus 15:53 –
Krefeld Hbf 15:58 – Rheinhausen 16:14 –
Duisburg Hbf 16:24
RB 11180 hinterer Zugteil
HS-Horst 15:16 – HS-Porselen 15:19 –
Heinsberg(Rheinl) 15:27

3

14:39
*

THA 9437
r

THALYS
Köln Hbf 15:15 – Düsseldorf Hbf 15:52 –
Duisburg Hbf 16:12 – Essen Hbf 16:31 Q
> 13. Jul bis 25. Aug nur bis Köln Hbf 15:15
> 15., 29. Jun und Sa vom 31. Aug bis 14. Dez; nicht
2., 9. Nov nur bis Duisburg Hbf 16:12
*nicht 6., 7. Jul, 17. Sep, vom 31. Okt bis 12. Nov

9

14:45 RE 18
RE 19841
f

LIMAX
Herzogenrath 14:59 – Heerlen 15:13 –
Valkenburg(NL) 15:29 – Maastricht 15:40

7

14:51 RE 1
RE 10129
f

NRW-Express
AC-Rothe Erde 14:54 –
Stolberg Hbf 15:00 Q Langerwehe 15:09 –
Düren 15:16 – Horrem 15:27 –
Köln Hbf 15:44 – Düsseldorf Hbf 16:19 –
Düsseldorf ô 16:27 – Duisburg Hbf 16:36 –
Essen Hbf 16:50 – Dortmund Hbf 17:14 –
Hamm 17:39

2

15:00
15:02
s

RB 20
RB 30023
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 15:05 – Eilendorf 15:09 –
Stolberg Hbf 15:13 Q 
Eschweiler-Weisweiler 15:28 –
Langerwehe 15:33 – Düren 15:41

7

15:02
w

RB 20
RB 30023
RB 30073
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 15:05 – Eilendorf 15:09 –
Stolberg Hbf 15:13
Zugteilung in Stolberg Hbf
RB 30023 vorderer Zugteil
Eschweiler-Weisweiler 15:28 –
Langerwehe 15:33 – Düren 15:41
RB 30073 hinterer Zugteil
Stolberg-Rathaus 15:26 –
Stolberg-Altstadt 15:28

7

15:02
*

RB 20
RB 30072
RB 30022
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 15:05 Q Kohlscheid 15:13 –
Herzogenrath 15:19 –
Alsdorf-Annapark 15:28 –
Alsdorf Poststraße 15:36 –
Eschweiler-St.Jöris ? 15:39 –
Stolberg(Rheinl)Hbf Gl.44 15:48
*nicht Mo - Fr vom 10. Jun bis 12. Jul

1

15:04 RE 29
SCB 5036

euregioAIXpress
Hergenrath 15:13 – Welkenraedt 15:19 Q
> Sa, s, auch 15. Aug, 1., 11. Nov weiter nach
Dolhain-Gileppe 15:25 – Verviers-Palais 15:32 –
Verviers Central 15:34 – Pepinster 15:48 –
Juslenville 15:57 – Theux 15:59 –
Franchimont 16:04 – Spa 16:10 –
Spa-Géronstère 16:13

9

Abfahrt Departure     Aachen Hbf
Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Track

Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Track

15:13 RE 4
RE 10427
f

Wupper-Express
AC Schanz 15:15 Q Herzogenrath 15:26 –
Rheydt Hbf 16:03 –
Mönchengladbach Hbf 16:08 –
Neuss Hbf 16:22 – Düsseldorf Hbf 16:34 –
Wuppertal Hbf 17:00 – Hagen Hbf 17:27 –
Dortmund Hbf 17:50

3

15:18 RE 9
RE 10921
f

Rhein-Sieg-Express (RSX)
AC-Rothe Erde 15:21 –
Stolberg Hbf 15:26 Q Langerwehe 15:36 –
Düren 15:44 – Horrem 15:55 –
Köln Hbf 16:12 – Troisdorf 16:40 –
Siegburg/Bonn 16:45 – Siegen Hbf 17:50

6

15:32
w

RB 20
RB 30525
RB 30575
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 15:35 – Eilendorf 15:39 –
Stolberg Hbf 15:43
Zugteilung in Stolberg Hbf
RB 30525 vorderer Zugteil
Eschweiler-Weisweiler 15:58 –
Langerwehe 16:03
RB 30575 hinterer Zugteil
Stolberg-Rathaus 15:56 –
Stolberg-Altstadt 15:58

6

15:32
*

RB 20
RB 30570
RB 30520
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 15:35 Q Kohlscheid 15:43 –
Herzogenrath 15:48 –
Alsdorf-Annapark 15:58
*nicht Mo - Fr vom 10. Jun bis 12. Jul

1

15:32
s

RB 20
RB 30575
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 15:35 – Eilendorf 15:39 –
Stolberg Hbf 15:43 Q 
Stolberg-Rathaus 15:56 –
Stolberg-Altstadt 15:58

6

15:37 RB 33
RB 10382
RB 11182
f

Rhein-Niers-Bahn
AC Schanz 15:39 Q Kohlscheid 15:47 –
Herzogenrath 15:52 –
Geilenkirchen 16:00 – Lindern 16:06
Zugteilung in Lindern
RB 10382 vorderer Zugteil
Rheydt Hbf 16:29 –
Mönchengladbach Hbf 16:36 –
Viersen 16:44 – Forsthaus 16:53 –
Krefeld Hbf 16:58 – Rheinhausen 17:14 –
Duisburg Hbf 17:24
RB 11182 hinterer Zugteil
HS-Horst 16:16 – HS-Porselen 16:19 –
Heinsberg(Rheinl) 16:27

3

15:39
nicht 6.,
7. Jul

ICE 17
y

ICE INTERNATIONAL
Köln Hbf 16:15 –
Frankfurt(M) ô Fernbf 17:09 –
Frankfurt(Main)Hbf 17:22 Q
> Sa, So auch Halt in Siegburg/Bonn, Montabaur,
Limburg Süd

9

15:45 RE 18
RE 19845
f

LIMAX
Herzogenrath 15:59 – Heerlen 16:13 –
Valkenburg(NL) 16:29 – Maastricht 16:40

7

15:51 RE 1
RE 10131
f

NRW-Express
AC-Rothe Erde 15:54 –
Stolberg Hbf 16:00 Q Langerwehe 16:09 –
Düren 16:16 – Horrem 16:27 –
Köln Hbf 16:44 – Düsseldorf Hbf 17:19 –
Düsseldorf ô 17:27 – Duisburg Hbf 17:36 –
Essen Hbf 17:50 – Dortmund Hbf 18:14 –
Hamm 18:39

2

16:00
16:02
Sa, s

RB 20
RB 30025
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 16:05 – Eilendorf 16:09 –
Stolberg Hbf 16:13 Q 
Eschweiler-Weisweiler 16:28 –
Langerwehe 16:33 – Düren 16:41

7

16:02
w außer Sa

RB 20
RB 30025
RB 30075
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 16:05 – Eilendorf 16:09 –
Stolberg Hbf 16:13
Zugteilung in Stolberg Hbf
RB 30025 vorderer Zugteil
Eschweiler-Weisweiler 16:28 –
Langerwehe 16:33 – Düren 16:41
RB 30075 hinterer Zugteil
Stolberg-Rathaus 16:26 –
Stolberg-Altstadt 16:28

7

16:02 RB 20
RB 30074
RB 30024
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 16:05 Q Kohlscheid 16:13 –
Herzogenrath 16:19 –
Alsdorf-Annapark 16:28 –
Alsdorf Poststraße 16:36 –
Eschweiler-St.Jöris ? 16:39 –
Stolberg(Rheinl)Hbf Gl.44 16:48

1

16:04 RE 29
SCB 5037

euregioAIXpress
Hergenrath 16:13 – Welkenraedt 16:19 Q
> Sa, s, auch 15. Aug, 1., 11. Nov weiter nach
Dolhain-Gileppe 16:25 – Verviers-Palais 16:32 –
Verviers Central 16:34 – Pepinster 16:48 –
Juslenville 16:57 – Theux 16:59 –
Franchimont 17:04 – Spa 17:10 –
Spa-Géronstère 17:13

9

16:13 RE 4
RE 10429
f

Wupper-Express
AC Schanz 16:15 Q Herzogenrath 16:26 –
Rheydt Hbf 17:03 –
Mönchengladbach Hbf 17:08 –
Neuss Hbf 17:22 – Düsseldorf Hbf 17:34 –
Wuppertal Hbf 18:00 – Hagen Hbf 18:27 –
Dortmund Hbf 18:50

3

16:18 RE 9
RE 10923
f

Rhein-Sieg-Express (RSX)
AC-Rothe Erde 16:20 –
Stolberg Hbf 16:26 Q Langerwehe 16:36 –
Düren 16:44 – Horrem 16:55 –
Köln Hbf 17:12 – Troisdorf 17:40 –
Siegburg/Bonn 17:45 – Siegen Hbf 18:50

6

16:21
nicht 6.,
7. Jul

ICE 14
y

ICE INTERNATIONAL
Liège-Guillemins 16:44 –
Bruxelles-Nord 17:26 –
Bruxelles Midi 17:35 Q

9

16:32
w außer Sa

RB 20
RB 30527
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 16:35 – Eilendorf 16:39 –
Stolberg Hbf 16:43 Q 
Eschweiler-Weisweiler 16:58 –
Langerwehe 17:03

6

16:32 RB 20
RB 30572
RB 30522
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 16:35 Q Kohlscheid 16:43 –
Herzogenrath 16:48 –
Alsdorf-Annapark 16:58

1

16:32 RB 20
RB 30577
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 16:35 – Eilendorf 16:39 –
Stolberg Hbf 16:43 Q 
Stolberg-Rathaus 16:56 –
Stolberg-Altstadt 16:58

6

16:37 RB 33
RB 10384
RB 11184
f

Rhein-Niers-Bahn
AC Schanz 16:39 Q Kohlscheid 16:47 –
Herzogenrath 16:52 –
Geilenkirchen 17:00 – Lindern 17:06
Zugteilung in Lindern
RB 10384 vorderer Zugteil
Rheydt Hbf 17:29 –
Mönchengladbach Hbf 17:36 –
Viersen 17:44 – Forsthaus 17:53 –
Krefeld Hbf 17:58 – Rheinhausen 18:14 –
Duisburg Hbf 18:24
RB 11184 hinterer Zugteil
HS-Horst 17:16 – HS-Porselen 17:19 –
Heinsberg(Rheinl) 17:27

3

16:45 RE 18
RE 19849
f

LIMAX
Herzogenrath 16:59 – Heerlen 17:13 –
Valkenburg(NL) 17:29 – Maastricht 17:40

7

16:51 RE 1
RE 10133
f

NRW-Express
AC-Rothe Erde 16:54 –
Stolberg Hbf 17:00 Q Langerwehe 17:09 –
Düren 17:16 – Horrem 17:27 –
Köln Hbf 17:44 – Düsseldorf Hbf 18:19 –
Düsseldorf ô 18:27 – Duisburg Hbf 18:36 –
Essen Hbf 18:50 – Dortmund Hbf 19:14 –
Hamm 19:46

2

17:00
17:02
Sa, s

RB 20
RB 30027
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 17:05 – Eilendorf 17:09 –
Stolberg Hbf 17:13 Q 
Eschweiler-Weisweiler 17:28 –
Langerwehe 17:33 – Düren 17:41

7

Abfahrt Departure     Aachen Hbf
Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Track

Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Track

17:02
w außer Sa

RB 20
RB 30027
RB 30077
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 17:05 – Eilendorf 17:09 –
Stolberg Hbf 17:13
Zugteilung in Stolberg Hbf
RB 30027 vorderer Zugteil
Eschweiler-Weisweiler 17:28 –
Langerwehe 17:33 – Düren 17:41
RB 30077 hinterer Zugteil
Stolberg-Rathaus 17:26 –
Stolberg-Altstadt 17:28

7

17:02 RB 20
RB 30076
RB 30026
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 17:05 Q Kohlscheid 17:13 –
Herzogenrath 17:19 –
Alsdorf-Annapark 17:28 –
Alsdorf Poststraße 17:36 –
Eschweiler-St.Jöris ? 17:39 –
Stolberg(Rheinl)Hbf Gl.44 17:48

1

17:04 RE 29
SCB 5038

euregioAIXpress
Hergenrath 17:13 – Welkenraedt 17:19 Q
> Sa, s, auch 15. Aug, 1., 11. Nov weiter nach
Dolhain-Gileppe 17:25 – Verviers-Palais 17:32 –
Verviers Central 17:34 – Pepinster 17:48 –
Juslenville 17:57 – Theux 17:59 –
Franchimont 18:04 – Spa 18:10 –
Spa-Géronstère 18:13

9

17:13 RE 4
RE 10431
f

Wupper-Express
AC Schanz 17:15 Q Herzogenrath 17:26 –
Rheydt Hbf 18:03 –
Mönchengladbach Hbf 18:08 –
Neuss Hbf 18:22 – Düsseldorf Hbf 18:34 –
Wuppertal Hbf 19:00 – Hagen Hbf 19:27 –
Dortmund Hbf 19:50

3

17:18 RE 9
RE 10925
RE 10955
f

Rhein-Sieg-Express (RSX)
AC-Rothe Erde 17:20 –
Stolberg Hbf 17:26 Q Langerwehe 17:36 –
Düren 17:44 – Horrem 17:55 –
Köln Hbf 18:12 – Troisdorf 18:40 –
Siegburg/Bonn 18:45 – Siegen Hbf 19:50

6

17:23
*

THA 9472
r

THALYS
Liège-Guillemins 17:46 –
Bruxelles Midi 18:35 – Paris Nord 20:05 Q
*nicht 17. Sep, vom 31. Okt bis 12. Nov

9

17:32
w außer Sa

RB 20
RB 30529
RB 30579
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 17:35 – Eilendorf 17:39 –
Stolberg Hbf 17:43
Zugteilung in Stolberg Hbf
RB 30529 vorderer Zugteil
Eschweiler-Weisweiler 17:58 –
Langerwehe 18:03
RB 30579 hinterer Zugteil
Stolberg-Rathaus 17:56 –
Stolberg-Altstadt 17:58

6

17:32 RB 20
RB 30574
RB 30524
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 17:35 Q Kohlscheid 17:43 –
Herzogenrath 17:48 –
Alsdorf-Annapark 17:58

1

17:32
Sa, s

RB 20
RB 30579
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 17:35 – Eilendorf 17:39 –
Stolberg Hbf 17:43 Q 
Stolberg-Rathaus 17:56 –
Stolberg-Altstadt 17:58

6

17:37 RB 33
RB 10386
RB 11186
f

Rhein-Niers-Bahn
AC Schanz 17:39 Q Kohlscheid 17:47 –
Herzogenrath 17:52 –
Geilenkirchen 18:00 – Lindern 18:06
Zugteilung in Lindern
RB 10386 vorderer Zugteil
Rheydt Hbf 18:29 –
Mönchengladbach Hbf 18:36 –
Viersen 18:44 – Forsthaus 18:53 –
Krefeld Hbf 18:58 – Rheinhausen 19:14 –
Duisburg Hbf 19:24
RB 11186 hinterer Zugteil
HS-Horst 18:16 – HS-Porselen 18:19 –
Heinsberg(Rheinl) 18:27

3

17:39
w außer Sa
, s

ICE 215
y

ICE INTERNATIONAL
Köln Hbf 18:15 –
Frankfurt(M) ô Fernbf 19:09 –
Frankfurt(Main)Hbf 19:25 Q
> ab 27. Okt kein Halt in Frankfurt(M) ô Fernbf

9

17:45 RE 18
RE 19853
f

LIMAX
Herzogenrath 17:59 – Heerlen 18:13 –
Valkenburg(NL) 18:29 – Maastricht 18:40

7

17:51 RE 1
RE 10135
f

NRW-Express
AC-Rothe Erde 17:54 –
Stolberg Hbf 18:00 Q Langerwehe 18:09 –
Düren 18:16 – Horrem 18:27 –
Köln Hbf 18:44 – Düsseldorf Hbf 19:19 –
Düsseldorf ô 19:27 – Duisburg Hbf 19:36 –
Essen Hbf 19:50 – Dortmund Hbf 20:14 –
Hamm 20:39

2

18:00
18:02
Sa, s

RB 20
RB 30029
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 18:05 – Eilendorf 18:09 –
Stolberg Hbf 18:13 Q 
Eschweiler-Weisweiler 18:28 –
Langerwehe 18:33 – Düren 18:41

7

18:02
w außer Sa

RB 20
RB 30029
RB 30079
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 18:05 – Eilendorf 18:09 –
Stolberg Hbf 18:13
Zugteilung in Stolberg Hbf
RB 30029 vorderer Zugteil
Eschweiler-Weisweiler 18:28 –
Langerwehe 18:33 – Düren 18:41
RB 30079 hinterer Zugteil
Stolberg-Rathaus 18:26 –
Stolberg-Altstadt 18:28

7

18:02 RB 20
RB 30078
RB 30028
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 18:05 Q Kohlscheid 18:13 –
Herzogenrath 18:19 –
Alsdorf-Annapark 18:28 –
Alsdorf Poststraße 18:36 –
Eschweiler-St.Jöris ? 18:39 –
Stolberg(Rheinl)Hbf Gl.44 18:48

1

18:04 RE 29
SCB 5039

euregioAIXpress
Hergenrath 18:13 – Welkenraedt 18:19 Q
> Sa, s, auch 15. Aug, 1., 11. Nov weiter nach
Dolhain-Gileppe 18:25 – Verviers-Palais 18:32 –
Verviers Central 18:34 – Pepinster 18:48 –
Juslenville 18:57 – Theux 18:59 –
Franchimont 19:04 – Spa 19:10 –
Spa-Géronstère 19:13

9

18:13 RE 4
RE 10433
f

Wupper-Express
AC Schanz 18:15 Q Herzogenrath 18:26 –
Rheydt Hbf 19:03 –
Mönchengladbach Hbf 19:08 –
Neuss Hbf 19:22 – Düsseldorf Hbf 19:34 –
Wuppertal Hbf 20:00 – Hagen Hbf 20:27 –
Dortmund Hbf 20:50

3

18:18 RE 9
RE 10927
f

Rhein-Sieg-Express (RSX)
AC-Rothe Erde 18:20 –
Stolberg Hbf 18:26 Q Langerwehe 18:36 –
Düren 18:44 – Horrem 18:55 –
Köln Hbf 19:12 – Troisdorf 19:40 –
Siegburg/Bonn 19:45 – Siegen Hbf 20:50

6

18:21
w außer Sa
, s

ICE 12
y

ICE INTERNATIONAL
Liège-Guillemins 18:44 –
Bruxelles-Nord 19:26 –
Bruxelles Midi 19:35 Q

9

18:32
w außer Sa

RB 20
RB 30531
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 18:35 – Eilendorf 18:39 –
Stolberg Hbf 18:43 Q 
Eschweiler-Weisweiler 18:58 –
Langerwehe 19:03

6

18:32 RB 20
RB 30576
RB 30526
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 18:35 Q Kohlscheid 18:43 –
Herzogenrath 18:48 –
Alsdorf-Annapark 18:58

1

18:32 RB 20
RB 30581
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 18:35 – Eilendorf 18:39 –
Stolberg Hbf 18:43 Q 
Stolberg-Rathaus 18:56 –
Stolberg-Altstadt 18:58

6

Abfahrt Departure     Aachen Hbf
Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Track

Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Track

12:02
w

RB 20
RB 30017
RB 30067
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 12:05 – Eilendorf 12:09 –
Stolberg Hbf 12:13
Zugteilung in Stolberg Hbf
RB 30017 vorderer Zugteil
Eschweiler-Weisweiler 12:28 –
Langerwehe 12:33 – Düren 12:41
RB 30067 hinterer Zugteil
Stolberg-Rathaus 12:26 –
Stolberg-Altstadt 12:28

7

12:02
*

RB 20
RB 30066
RB 30016
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 12:05 Q Kohlscheid 12:13 –
Herzogenrath 12:19 –
Alsdorf-Annapark 12:28 –
Alsdorf Poststraße 12:36 –
Eschweiler-St.Jöris ? 12:39 –
Stolberg(Rheinl)Hbf Gl.44 12:48
*nicht Mo - Fr vom 10. Jun bis 12. Jul

1

12:04 RE 29
SCB 5033

euregioAIXpress
Hergenrath 12:13 – Welkenraedt 12:19 Q
> Sa, s, auch 15. Aug, 1., 11. Nov weiter nach
Dolhain-Gileppe 12:25 – Verviers-Palais 12:32 –
Verviers Central 12:34 – Pepinster 12:48 –
Juslenville 12:57 – Theux 12:59 –
Franchimont 13:04 – Spa 13:10 –
Spa-Géronstère 13:13

9

12:13 RE 4
RE 10421
f

Wupper-Express
AC Schanz 12:15 Q Herzogenrath 12:26 –
Rheydt Hbf 13:03 –
Mönchengladbach Hbf 13:08 –
Neuss Hbf 13:22 – Düsseldorf Hbf 13:34 –
Wuppertal Hbf 14:00 – Hagen Hbf 14:27 –
Dortmund Hbf 14:50

6

12:18 RE 9
RE 10915
f

Rhein-Sieg-Express (RSX)
AC-Rothe Erde 12:20 –
Stolberg Hbf 12:26 Q Langerwehe 12:36 –
Düren 12:44 – Horrem 12:55 –
Köln Hbf 13:12 – Troisdorf 13:40 –
Siegburg/Bonn 13:45 – Siegen Hbf 14:50

3

12:21 ICE 16
y

ICE INTERNATIONAL
Liège-Guillemins 12:44 –
Bruxelles-Nord 13:26 –
Bruxelles Midi 13:35 Q

9

12:32
w

RB 20
RB 30519
RB 30569
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 12:35 – Eilendorf 12:39 –
Stolberg Hbf 12:43
Zugteilung in Stolberg Hbf
RB 30519 vorderer Zugteil
Eschweiler-Weisweiler 12:58 –
Langerwehe 13:03
RB 30569 hinterer Zugteil
Stolberg-Rathaus 12:56 –
Stolberg-Altstadt 12:58

6

12:32
*

RB 20
RB 30564
RB 30514
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 12:35 Q Kohlscheid 12:43 –
Herzogenrath 12:48 –
Alsdorf-Annapark 12:58
*nicht Mo - Fr vom 10. Jun bis 12. Jul

1

12:32
s

RB 20
RB 30569
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 12:35 – Eilendorf 12:39 –
Stolberg Hbf 12:43 Q 
Stolberg-Rathaus 12:56 –
Stolberg-Altstadt 12:58

6

12:37 RB 33
RB 10376
RB 11176
f

Rhein-Niers-Bahn
AC Schanz 12:39 Q Kohlscheid 12:47 –
Herzogenrath 12:52 –
Geilenkirchen 13:00 – Lindern 13:06
Zugteilung in Lindern
RB 10376 vorderer Zugteil
Rheydt Hbf 13:29 –
Mönchengladbach Hbf 13:36 –
Viersen 13:44 – Forsthaus 13:53 –
Krefeld Hbf 13:58 – Rheinhausen 14:14 –
Duisburg Hbf 14:24
RB 11176 hinterer Zugteil
HS-Horst 13:16 – HS-Porselen 13:19 –
Heinsberg(Rheinl) 13:27

3

12:45 RE 18
RE 19833
f

LIMAX
Herzogenrath 12:59 – Heerlen 13:13 –
Valkenburg(NL) 13:29 – Maastricht 13:40

7

12:51 RE 1
RE 10125
f

NRW-Express
AC-Rothe Erde 12:54 –
Stolberg Hbf 13:00 Q Langerwehe 13:09 –
Düren 13:16 – Horrem 13:27 –
Köln Hbf 13:44 – Düsseldorf Hbf 14:19 –
Düsseldorf ô 14:27 – Duisburg Hbf 14:36 –
Essen Hbf 14:50 – Dortmund Hbf 15:14 –
Hamm 15:46

2

13:00
13:02
s

RB 20
RB 30019
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 13:05 – Eilendorf 13:09 –
Stolberg Hbf 13:13 Q 
Eschweiler-Weisweiler 13:28 –
Langerwehe 13:33 – Düren 13:41

7

13:02
w

RB 20
RB 30019
RB 30069
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 13:05 – Eilendorf 13:09 –
Stolberg Hbf 13:13
Zugteilung in Stolberg Hbf
RB 30019 vorderer Zugteil
Eschweiler-Weisweiler 13:28 –
Langerwehe 13:33 – Düren 13:41
RB 30069 hinterer Zugteil
Stolberg-Rathaus 13:26 –
Stolberg-Altstadt 13:28

7

13:02
*

RB 20
RB 30068
RB 30018
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 13:05 Q Kohlscheid 13:13 –
Herzogenrath 13:19 –
Alsdorf-Annapark 13:28 –
Alsdorf Poststraße 13:36 –
Eschweiler-St.Jöris ? 13:39 –
Stolberg(Rheinl)Hbf Gl.44 13:48
*nicht Mo - Fr vom 10. Jun bis 12. Jul

1

13:04 RE 29
SCB 5034

euregioAIXpress
Hergenrath 13:13 – Welkenraedt 13:19 Q
> Sa, s, auch 15. Aug, 1., 11. Nov weiter nach
Dolhain-Gileppe 13:25 – Verviers-Palais 13:32 –
Verviers Central 13:34 – Pepinster 13:48 –
Juslenville 13:57 – Theux 13:59 –
Franchimont 14:04 – Spa 14:10 –
Spa-Géronstère 14:13

9

13:13 RE 4
RE 10423
f

Wupper-Express
AC Schanz 13:15 Q Herzogenrath 13:26 –
Rheydt Hbf 14:03 –
Mönchengladbach Hbf 14:08 –
Neuss Hbf 14:22 – Düsseldorf Hbf 14:34 –
Wuppertal Hbf 15:00 – Hagen Hbf 15:28 –
Dortmund Hbf 15:51

6

13:18 RE 9
RE 10917
f

Rhein-Sieg-Express (RSX)
AC-Rothe Erde 13:20 –
Stolberg Hbf 13:26 Q Langerwehe 13:36 –
Düren 13:44 – Horrem 13:55 –
Köln Hbf 14:12 – Troisdorf 14:40 –
Siegburg/Bonn 14:45 – Siegen Hbf 15:50

3

13:23
*

THA 9448
r

THALYS
Liège-Guillemins 13:46 –
Bruxelles Midi 14:35 – Paris Nord 16:05 Q
*nicht 6., 7. Jul, 17. Sep, vom 31. Okt bis 12. Nov

9

13:32
w

RB 20
RB 30521
RB 30571
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 13:35 – Eilendorf 13:39 –
Stolberg Hbf 13:43
Zugteilung in Stolberg Hbf
RB 30521 vorderer Zugteil
Eschweiler-Weisweiler 13:58 –
Langerwehe 14:03
RB 30571 hinterer Zugteil
Stolberg-Rathaus 13:56 –
Stolberg-Altstadt 13:58

6

13:32
*

RB 20
RB 30566
RB 30516
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 13:35 Q Kohlscheid 13:43 –
Herzogenrath 13:48 –
Alsdorf-Annapark 13:58
*nicht Mo - Fr vom 10. Jun bis 12. Jul

1

13:32
s

RB 20
RB 30571
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 13:35 – Eilendorf 13:39 –
Stolberg Hbf 13:43 Q 
Stolberg-Rathaus 13:56 –
Stolberg-Altstadt 13:58

6

Abfahrt Departure     Aachen Hbf
Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Track

Zeit
Time

Zug
Train

Richtung
Destination

Gleis
Track

18:37 RB 33
RB 10388
RB 11188
f

Rhein-Niers-Bahn
AC Schanz 18:39 Q Kohlscheid 18:47 –
Herzogenrath 18:52 –
Geilenkirchen 19:00 – Lindern 19:06
Zugteilung in Lindern
RB 10388 vorderer Zugteil
Rheydt Hbf 19:29 –
Mönchengladbach Hbf 19:36 –
Viersen 19:44 – Forsthaus 19:53 –
Krefeld Hbf 19:58 – Rheinhausen 20:14 –
Duisburg Hbf 20:24
RB 11188 hinterer Zugteil
HS-Horst 19:16 – HS-Porselen 19:19 –
Heinsberg(Rheinl) 19:27

3

18:39
*

THA 9461
r

THALYS
Köln Hbf 19:15 – Düsseldorf Hbf 19:40 –
Duisburg Hbf 19:53 – Essen Hbf 20:07 –
Dortmund Hbf 20:38 Q
> vom 13. Jul bis 31. Aug; nicht vom 26. bis 30. Aug,
auch 26., 27. Okt kein Halt in Essen Hbf
*nicht 6., 7. Jul, 17. Sep, vom 31. Okt bis 12. Nov

9

18:45 RE 18
RE 19857
f

LIMAX
Herzogenrath 18:59 – Heerlen 19:13 –
Valkenburg(NL) 19:29 – Maastricht 19:40

7

18:51 RE 1
RE 10137
f

NRW-Express
AC-Rothe Erde 18:54 –
Stolberg Hbf 19:00 Q Langerwehe 19:09 –
Düren 19:16 – Horrem 19:27 –
Köln Hbf 19:44 – Düsseldorf Hbf 20:19 –
Düsseldorf ô 20:27 – Duisburg Hbf 20:36 –
Essen Hbf 20:50 – Dortmund Hbf 21:14 –
Hamm 21:51

2

19:00
19:02 RB 20

RB 30030
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 19:05 Q Kohlscheid 19:13 –
Herzogenrath 19:19 –
Alsdorf-Annapark 19:28 –
Alsdorf Poststraße 19:36 –
Eschweiler-St.Jöris ? 19:39 –
Stolberg(Rheinl)Hbf Gl.44 19:48

1

19:02
Sa, s

RB 20
RB 30031
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 19:05 – Eilendorf 19:09 –
Stolberg Hbf 19:13 Q 
Eschweiler-Weisweiler 19:28 –
Langerwehe 19:33 – Düren 19:41

7

19:02
w außer Sa

RB 20
RB 30031
RB 30081
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 19:05 – Eilendorf 19:09 –
Stolberg Hbf 19:13
Zugteilung in Stolberg Hbf
RB 30031 vorderer Zugteil
Eschweiler-Weisweiler 19:28 –
Langerwehe 19:33 – Düren 19:41
RB 30081 hinterer Zugteil
Stolberg-Rathaus 19:26 –
Stolberg-Altstadt 19:28

7

19:02
w außer Sa

RB 20
RB 30080
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 19:05 Q Kohlscheid 19:13 –
Herzogenrath 19:19 –
Alsdorf-Annapark 19:28 –
Alsdorf Poststraße 19:36 –
Eschweiler-St.Jöris ? 19:39 –
Stolberg(Rheinl)Hbf Gl.44 19:48

1

19:04 RE 29
SCB 5040

euregioAIXpress
Hergenrath 19:13 – Welkenraedt 19:19 Q
> Sa, s, auch 15. Aug, 1., 11. Nov weiter nach
Dolhain-Gileppe 19:25 – Verviers-Palais 19:32 –
Verviers Central 19:34 – Pepinster 19:48 –
Juslenville 19:57 – Theux 19:59 –
Franchimont 20:04 – Spa 20:10 –
Spa-Géronstère 20:13

9

19:13 RE 4
RE 10435
f

Wupper-Express
AC Schanz 19:15 Q Herzogenrath 19:26 –
Rheydt Hbf 20:03 –
Mönchengladbach Hbf 20:08 –
Neuss Hbf 20:22 – Düsseldorf Hbf 20:34 –
Wuppertal Hbf 21:00 – Hagen Hbf 21:27 –
Dortmund Hbf 21:50

3

19:18 RE 9
RE 10929
f

Rhein-Sieg-Express (RSX)
AC-Rothe Erde 19:20 –
Stolberg Hbf 19:26 Q Langerwehe 19:36 –
Düren 19:44 – Horrem 19:55 –
Köln Hbf 20:12 – Troisdorf 20:40 –
Siegburg/Bonn 20:45 – Siegen Hbf 21:50

6

19:23
*

THA 9484
r

THALYS
Liège-Guillemins 19:46 –
Bruxelles Midi 20:35 – Paris Nord 22:05 Q
*nicht 6., 7. Jul, 17. Sep, vom 31. Okt bis 12. Nov

9

19:32
w außer Sa

RB 20
RB 30533
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 19:35 – Eilendorf 19:39 –
Stolberg Hbf 19:43 Q 
Eschweiler-Weisweiler 19:58 –
Langerwehe 20:03

6

19:32 RB 20
RB 30578
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 19:35 Q Kohlscheid 19:43 –
Herzogenrath 19:48 –
Alsdorf-Annapark 19:58

1

19:32 RB 20
RB 30583
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 19:35 – Eilendorf 19:39 –
Stolberg Hbf 19:43 Q 
Stolberg-Rathaus 19:56 –
Stolberg-Altstadt 19:58

6

19:37 RB 33
RB 10390
RB 11190
f

Rhein-Niers-Bahn
AC Schanz 19:39 Q Kohlscheid 19:47 –
Herzogenrath 19:52 –
Geilenkirchen 20:00 – Lindern 20:06
Zugteilung in Lindern
RB 10390 vorderer Zugteil
Rheydt Hbf 20:29 –
Mönchengladbach Hbf 20:36 –
Viersen 20:44 – Forsthaus 20:53 –
Krefeld Hbf 20:58 – Rheinhausen 21:14 –
Duisburg Hbf 21:24
RB 11190 hinterer Zugteil
HS-Horst 20:16 – HS-Porselen 20:19 –
Heinsberg(Rheinl) 20:27

3

19:39
nicht 6.,
7. Jul

ICE 19
y

ICE INTERNATIONAL
Köln Hbf 20:15 –
Frankfurt(M) ô Fernbf 21:16 –
Frankfurt(Main)Hbf 21:31 Q

9

19:45 RE 18
RE 19861
f

LIMAX
Herzogenrath 19:59 – Heerlen 20:13 –
Valkenburg(NL) 20:29 – Maastricht 20:40

7

19:51 RE 1
RE 10139
f

NRW-Express
AC-Rothe Erde 19:54 –
Stolberg Hbf 20:00 Q Langerwehe 20:09 –
Düren 20:16 – Horrem 20:27 –
Köln Hbf 20:44 – Düsseldorf Hbf 21:19 –
Düsseldorf ô 21:27 – Duisburg Hbf 21:36 –
Essen Hbf 21:50 – Dortmund Hbf 22:14 –
Hamm 22:44

2

20:00
20:02 RB 20

RB 30033
2.Kl. f

euregiobahn
AC-Rothe Erde 20:05 – Eilendorf 20:09 –
Stolberg Hbf 20:13 Q 
Eschweiler-Weisweiler 20:28 –
Langerwehe 20:33 – Düren 20:41

7

20:02 RB 20
RB 30082
RB 30032
2.Kl. f

euregiobahn
AC Schanz 20:05 Q Kohlscheid 20:13 –
Herzogenrath 20:19 –
Alsdorf-Annapark 20:28 –
Alsdorf Poststraße 20:36 –
Eschweiler-St.Jöris ? 20:39 –
Stolberg(Rheinl)Hbf Gl.44 20:48

1

20:04 RE 29
SCB 5041

euregioAIXpress
Hergenrath 20:13 – Welkenraedt 20:19 Q
> Sa, s, auch 15. Aug, 1., 11. Nov weiter nach
Dolhain-Gileppe 20:25 – Verviers-Palais 20:32 –
Verviers Central 20:34 – Pepinster 20:48 –
Juslenville 20:57 – Theux 20:59 –
Franchimont 21:04 – Spa 21:10 –
Spa-Géronstère 21:13

9

20:13 RE 4
RE 10437
f

Wupper-Express
AC Schanz 20:15 Q Herzogenrath 20:26 –
Rheydt Hbf 21:03 –
Mönchengladbach Hbf 21:08 –
Neuss Hbf 21:22 – Düsseldorf Hbf 21:34 –
Wuppertal Hbf 22:00 – Hagen Hbf 22:27 –
Dortmund Hbf 22:50

3

Abfahrtstafel.indd   1 07.08.2019   10:47:23

Tipp
Drücke auf das Feld mit dem 
AVV-Logo und wähle dein 
Ziel aus. Dann tippst du auf 

„Einzel-Ticket für Kinder“ und 
wirfst das Geld ein. Der Auto-
mat druckt dein Ticket aus und 
gibt dir das Wechselgeld heraus. 
Beim ersten Mal kannst du  
dir vielleicht besser von einem 
Erwachsenen helfen lassen.  
Alle Infos zu Tickets und  
Preisen findest du auch unter 
www.avv.de. 

Wo kaufe ich  
mein Ticket?
Anders als im Bus kannst du im Zug nicht zum Lokführer gehen und 
dir bei ihm ein Ticket kaufen. Dein Ticket kaufst du, bevor du in den 
Zug einsteigst, an einem Automaten. Dieser steht im Eingangsbe-
reich des Bahnhofs oder auf dem Bahnsteig. 

In einigen größeren Bahnhöfen gibt es ein KundenCenter.  
Dort kannst du dein Ticket auch an einem Schalter kaufen.

Fahrplan lesen ist  
ganz einfach.

Zielbahnhof

Linienname

Abfahrtszeit

Forscheraufgabe
Vergleiche den Fahrplan mit dem Abfahrtsanzeiger am Gleis. Welche Informationen sind neu?

B2

Hamm (W)
15:51

16:07	 RE 1	 von Hamm (W)
16:51	 RE 1	 Hamm (W)

RE 1

Folgezüge

+++ etwa 5 Minuten später +++
A    B    C    D

21

Wusstest du ... 
… dass AVV-Tickets in Bus und Bahn gelten? 
Wenn du mit dem Bus zum Bahnhof gefahren 
bist, hat dir der Busfahrer ja schon ein Ticket 
verkauft, das bis zu deinem Ziel gültig ist, und 
du kannst direkt in den Zug einsteigen. 

Zugtyp und 
Liniennummer

Gleisangabe

Wichtige Bahnhöfe 
und Ankunftszeiten



Verhalten am Bahnsteig!  
So geht’s richtig.

Forscheraufgabe
 
Wie sollen sich Elli und Karl verhalten, wenn der Zug eingefahren ist?  
Vielleicht kennst du einige Regeln bereits aus unserer Busbroschüre.

Halte Abstand zur 
Bahnsteigkante!
Bleibe immer hinter der weißen Linie. Achte 
nicht nur auf die ankommenden Züge. Oft fah-
ren Fernverkehrs- und Güterzüge sehr schnell 
durch Bahnhöfe, an denen sie nicht halten. 
Dabei entsteht ein starker Luftzug – 
ein Sog, der dich in Richtung des Gleises 
ziehen kann.

Achte auf dich 
und andere!
Der Bahnsteig ist kein Spielplatz – bleibt 
ruhig stehen und tobt nicht herum, sonst 
bringt ihr nicht nur euch, sondern auch 
andere in Gefahr. Gerade blinde Menschen 
sind am Bahnsteig besonders gefährdet. 
Für sie gibt es zur Orientierung in aus
reichender Entfernung zur Bahnsteig-
kante einen Leitstreifen, den du nicht 
blockieren solltest. Diesen erkennst du an 
der geriffelten Oberfläche, die man sogar 
durch die Schuhsohle spüren kann.

Spannende Bahnfahrt!

Forscheraufgabe
 
Im Bahnabteil gibt es viel zu entdecken. Schau genau hin und beantworte die folgenden drei Fragen. 
1. Welcher Gegenstand gehört nicht in den Zug?
2. Wie heißt der braune Hund? 
3. Wie viele Tickets siehst du?

Auflösung: 1. Der Autoreifen. 2. Der Hund heißt Rex. 3. Sieben Tickets. 



www.avv.de/elliundkarl

Herausgeber:
Aachener Verkehrsverbund GmbH
Neuköllner Straße 1 | 52068 Aachen
Tel.: �0241 96897-0 | Fax: 0241 96897-20 
elliundkarl@avv.de

Tipp
 
Alles zum Thema Busfahren findest du in unserer  
Busbroschüre und unter www.avv.de/elliundkarl

Finde die Fehler!
Forscheraufgabe
Im rechten Bild haben sich fünf Fehler eingeschlichen. Schau genau hin!

Weiteres Material rund um die Mobilität mit Bus und 
Bahn, kleine Spiele mit Elli und Karl sowie Informationen 
für deine Eltern und Lehrer/-innen findest du auf  
unserer Internetseite unter:

Ihre Partner im AVV:

Ko
nz

ep
ti

on
 u

nd
 G

es
ta

lt
un

g:
 w

w
w.

he
im

ri
ch

-h
an

no
t.d

e 
• 

Se
pt

. 2
02

2

naveo:naveo: Lade dir unsere App 
kostenlos auf dein Smartphone


